Ad Trinaferos in Düsseldorf sub
custodia fr̄s Rodolphi Bückoldiani

Hain 20 93

in 1211

P. Reel. 40¹
2^{3e}

2
Incip. plogus beati Augustini de vita xpiana.

Hoc augustinus primus pccoz et ultimus inhiptiozq; ceteris. et imperitioz vniuersis. te ut sanctitatis et iusticie viam pergas. crebriorib; audea lris amonere.

Ad h aut no mee pprie iusticie fiducia. non sapiente peritia. no sciēte gloria. h sola qua cocepi scdm xū animo r mente me caritatis causa spellit. que me pccozē pariter r ignarum ad dicendum ita hortatur et puocat ut cū loqui nescia. tacere no possim. **V**ellem itaq; r libeter optare te eoz hre noticia. quoz et sapientia affluentior est. et facidia maior. et scientia vberior. et sciētia ab omi pccoz contagione liberior. qui suis te et verbis iuste instrueret et exemplis. Nos eni pterq; qd mente nrām ita inhiptienter r ignorāte caligo cecauit. ut diuinus aliqd nequeat sentire vel dicere. **A**d huc insuper r onus redarguit sciētiā pccoz. ut etiā si quid lumis possit hre abscondat. ita fit ut pter qd qd dicē no hēmus h etiā qd habemus no fiducialiter pferre sciētia phibente possim?

Tu tñ donec peritior tibi apparere possit r melior. rudib; amonicoib; nrīs interim esto contenta r caritati da vniā. cuius est no considerare qd offerat. nec qd no h; querit. h totū qd h; libeter impititur. ad cuius no tam muneris spēm

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DUSSELDORF

quod animi respice voluntate. et diligenter aduerte
quid tibi illa negare poterit. que totum dare vo-
luit quod habebat. obtulisset etiam quod non habebat si
posset. que totum potuit quod habebat offerre. **S**icut
itaque ille habet parum. qui de torrentis interim riuu
aqua non potest esse contentus. donec ad fontes
vberiores purioresque pueniat. **N**ec illis sa-
tis esurire credo. qui cum cribrarios panes ha-
beat mitidos expectat et candidos. **I**ta et tu dis-
lectissima soror quam ego certus sum esurire.
mimum et sitire celestia. cribrarios interim mans-
de panes donec similigine candentes inueni-
as. **E**xigui et turbulenti riuuli aquam pota usque
quo fontis affluentioris aquam haurias puri-
orem. **N**ec tibi interim panis noster quamuis
rusticus videatur esse displiceat. **R**usticus et
enim panis incultior esse videtur. sed fortius et
celerius esurientem stomachum satiat. fessumque
corroborat. quam qui siligineus videtur et mitidus.
Nunc igitur dicam sermone purvato. et quid
christianum agere conueniat explicabo ut potuero.
Cuius rei et vniuersus exordium sumam iustius non
inuenio. quam ut primum de christiano ipso vocabulo
disputem. et cur quis christianus nuncupetur ex-
ponam. **E**xPLICIT PROLOGUS.

Incipit liber beati Augustini de vita christiana.

Quistū vnetū interpretari. sapientū r h
delū nullus ignorat. vnetos vero nō
mhi sanctos viros r satis deo dignos
sp fuisse manifestū ē. nec alios q̄ p̄teras aut
sacerdotes ā reges vnetos inuenimus. Et tā
magnum fuit ip̄m vnetōis misterū. ut in iuda
p̄ eo p̄lo nō omes illud. h̄ satis pauci de pl̄imis
m̄erentur accipe. et h̄ usq; ad aduentū dñi n̄i
ihu xp̄i. quē deus oleo leticie id ē sp̄u sancto p̄
ceteris sortib; suis vnxit. Ex quo tpe credēs
tes illi. et baptismatis illius sanctificacōe pur
gati. nō aliquātī sicut sub lege p̄us fuerat. sed
omes in p̄phetis r sacerdotib; vngūtur r regis
bus. Cuius vnetionis quales esse debeamus.
āmonemur exemplo. ut in quib; tam sancta ē
vnetio. sit r in h̄is nō minus sancta cūctio.
Ex sacramento enī vnetionis huius. et xp̄i et
xp̄ianoꝝ oīm id ē in xp̄o credentū. vocabulū
descendit et nomen. Quod nomen ille frustra
sortitur. qui xp̄m minime imitatur. Quid enī
tibi prodest vocari quod non es. et nomen tibi
vsurpare alienum. Sed si cristianuz te esse de
lectat. que xp̄i sūt gere. et merito tibi xp̄ianuz.
nomen assume. Aut forsitan non esse. h̄ vocari
dehderas. Hoc satis miserū et fedum est te vel
le vocari quod non sis. Nemo enim ita transit
ad cristum. ut cristianus appelletur et non sit.
Qui xp̄ianus dicitur. xp̄m se h̄re dñm p̄fiteē.

Et vere h̄z si ei in om̄ibz obsequatur ⁊ seruiat.
Si quominus. xpi ille nō famulus sed subsan-
nator ē ⁊ irrisor. qui se eius suū dicit. cui huire
dissimulat. **H**uic ḡ iudiciū geminū huat. et p
dei subsannacōne. quē sine causa deū appellauit
et pro qualitate peccati. **S**ed plerosq̄ incredu-
los et imprudētes ⁊ perfidos. misericordis dei
longa patiētiā peccare sinit intrepidōs. ut ex
h̄ peccōz suoz nō arbitrētur vltoriē. qz nō statū
velit punire peccantes. **M**iseri et ingrati suē
salutis improvidi. qz hoc etiam deo imputant
qz eoz differatur interitus. ignorātes h̄ dei p
iudētia. duplici racōe huari. ut ⁊ hūano generi
longa eius patiētia cōsulat. et ne ille iudicē
impatiens. si ilico voluerit damnare peccātes.
Nam si tam patiēns nō esset iam dudum hūam
gn̄is origo deisset. nec iustos de peccōzibz hate-
remus. si deestm̄ deus vellet punire oēs q̄ peccāt
Nonullos enī scimus ⁊ legimus. q̄ antea aut
ignorātie cecitate. aut causa ph̄die. aut adol-
lescētie vanitate decepti. multiplici ⁊ vario pec-
catoz gn̄e tenebantur obnoxii. et p̄ sustentan-
tis dei clemētiā ⁊ patiētiā. postmodū cūsi ab er-
rore. maiora adhuc opa fecisse iusticie. q̄z an-
tea peccā cōmiserant. **D**eus enī nō donat pec-
cata sed differt. nec p̄seuerantē peccōrē a morte
liberat. h̄ ut vel sero auertatur ⁊ viuat patiēter
expectat. Sicut bt̄s petrus apostolus ait non

tardat dñs p̄missum sed patienter aigt p̄ter
nos. nolēs aliqs perire. s̄ omēs ad p̄niam. reuē
ti. **I**lle enī te q̄i pius benignus ⁊ clemēs ilico
expectās idcirco nō p̄cutit. ut tu q̄nta illi⁹ ers
ga salutē tuā pietas q̄ntaq; clemētia sit reco
gnoscas. q̄ te p̄ccorēt impiū. expectare magis
vult ⁊ resuare ouerū. q̄ p̄mire p̄ccantē. **S**ic
p̄p̄haz ip̄e dñs loq̄tur ⁊ q̄ntū velit hōi misericō
dīe pietatisq; largiri. p̄p̄rie vocis benignitate ⁊ pro
mit dicēs. **E**t iniquus si dūtat se ab omib; iniq̄
tatib; suis q̄s fecit. et custodiat mādata mea.
et faciat iudiciū ⁊ iusticiā ī terra ⁊ misericōdiaz. vi
ta viuet ⁊ nō morietur. **O**ia delicta eius q̄cūq;
fecit nō erūt ī memoriā. **I**n iusticia sua quam
fecit viuet. **E**t iterum nūquid voluntatē volo
mortem iniusti dicit adonay dñs. q̄ ut auertat
se a via sua mala. et viuere eū faciam. **E**t alibi.
Iniquitas impij nō nocebit ei. ī quacūq; die
cōuerterit se a sua iniquitate. **E**t iterū. **C**onuer
timini filij reuertentes ⁊ ego saluabo contricō
nem v̄ram. **E**cce quō te deus tuus ut a peccatis
tuis vel sero cōuersus saluus esse possis. et mor
net et puocat. **E**cce qualiter iā morti obnoxii
ut viuat hortatur. q̄ leniter ⁊ clementer inuis
tat ut etiam peccatorib; patris non neget pie
tates. **E**t adhuc filios appellat. q̄ tñ p̄rem deū
p̄ccādo pdiderūt. sic ⁊ ip̄e se pdidisse p̄ccores
filios. alio ī loco cum voce flebili ⁊ miserabili

quadā lamentacōe testatur dicēs. Sine filijs
factus sum. pdidi pplum meū ppter peccā eoz.
Ex hoc ḡ cog nosce. q̄liter te deus diligit quē
mauult viuere q̄ perire. et tu cū cōtemnis ⁊ de-
spicias. q̄ amplius q̄ tuīpe te diligit. q̄ te mori
cupiētē vult viuē. **N**olo m̄q̄ dñs mori te peccō-
rū. h̄ ut dūtantar ⁊ viuāt. **T**u igit̄ mori voluisti
peccādo. ille te viuē vult auertēdo. **O** stultē o-
irreuerēs ⁊ ingrātē. q̄ nec in hoc deo q̄ tibi vult
misereri desentis. q̄ te mauult sua pietate salua-
re. q̄ tuo p̄ire peccō. **N**emo igitur sibi ideo
blādiat̄. nemo se stultā ⁊ vana suspicōne dei
piat̄. **N**emo ideo securus delinq̄t ⁊ liber. quia
sup peccōres desentim dei ira iudiciūq; non v̄nt
ut ex hoc opmetur se impune peccasse. q̄ non
ilico perimatur. sed hoc magis differre deū q̄
dissimlare cognoscat. et ira dei peccōribus quā-
uis seram subito ⁊ repente venturam. sicut scri-
ptum est. **N**e dixeris. peccavi. et quid accidit
michi triste. **E**st enī altissimus redditor pati-
ens. **E**t alibi. **N**e tardes cōuerti ad dñm. neq;
differas de die in diē. subito enī v̄met ira eius.
Quod in plerisq; impletur. quib; ob innum̄a pec-
cata et in presenti ira dei supuenit et in futuro
seruatur. **S**ed h̄ nemo intelligit. nemo. agno-
scit. nec quisq; aduersa sustinēs malis suis esti-
mat irrogari. h̄ si q̄d ptulerit. desuetudis poti⁹
putat eē q̄ emis. **E**t ideo de⁹ in p̄nti nō vidē

punire peccātes. quia cū punit nō agnoscitur.
Multi sūt enī quos nemo intelligit. qui ob
multitudinē peccōꝝ suōꝝ. iā an̄ iudicij diē in p̄
senti etiā iudicantur. **A**ut dicat michi quis. si
quē sacrilegū. sanguinariū. rapacē. falsarium
homicidā. furem. fraudulentū. adulterum. ce-
terorūq; criminū reū. vel in p̄nti tēpe potuerit
videre longeuū. **N**os enī plimōꝝ hēmus exē-
pla per que pbare sufficimus. sceleratos et im-
pis peccōꝝ suōꝝ sine completo. et hoc iam tpe
iudicari p̄ntem eis vitā negari. nō minus q̄
futurā. **S**ed hoc ille facilius intelligē potest.
qui per diuersa tempora diuersōꝝ iudiciū im-
pie scelerateq; conuersantiū spectauit interitū.
Quorū quo potestas sublimior est. eo ad pes-
candum maior audacia. que totum licere sibi
credit quod potest. **E**t dū alterius iudiciū nō
timent qui alios iudicant. ad peccandū pres-
cipites sunt. **I**ta fit ut qui hominis non timent.
in delinquendo iudicium. deum sentiant iudis-
cem et ultorem. **E**t quibz aliq; qui in fontem anis-
marū sanguinē frequēter effuderant. ita iram
dei iudiciūq; sensere. ut ip̄i postmodū sangui-
nē fundere cogerētur suū. q̄ fundebāt libenter
alienū. **A**liq; vero qui similia cōmiserant. sic dei
indignacōe p̄strati sūt ut in sepulci iacerēt et
esca feris et celi volucris fierent. **A**liq; autem
qui innumerabiliū hoīm multitudinem iniuste

pemerat membratim. p. t. u. l. a. t. i. m. u. e. c. o. c. i. s. i. s. u. n. t.
ut non minor fieret concussura membrorum quos
interfecerat. numero punitorum. Et quorum iudicio
mariti iniuste pemptis multe effecte vidue
multi orphani patribus occisis derelicti. quibus propter
orbitate etiam medicitas inferebatur et nuditas
Ram addebant impietati et crudelitati quod
deerat. ut eorum quos fecissent. occidi spoliarent
et liberos. nunc vero ipsorum coniuges vidue et
filii orphani alienis cotidie egent pambus.
None tibi videtur istud testimonium in ipsis esse
completum omnimodis dei et dicentis. **F**idua et or-
phanos non vexabit. **Q**uod si vexabit eos et ipsi
vociferantes clamauerint ad me. exaudiam
vociferacionem eorum et irascar aio et prima vos
gladio. et erunt coniuges vestre vidue. et filii vestri
orphani. **O** indignum nefas. o scelestissimum
facinus. o nimiam non ferenda crudelitas. **D**uo
seuissima et atrocissima vno perpetratur in tempe.
homicidium fit. ut rapina succedat. **O**cciduntur
mariti. occiduntur et patres quo facilius vidue
spolientur et orphani. et ita quisque in alterius
morte congaudet. quasi non sit et ipse quandoque mori-
turus. **M**erito ergo deus huiusmodi crudeli-
tatibus et impietatibus mouetur. **M**erito iudicium
suum in quibusdam etiam ante tempus ostendit. **M**erito
talibus vita nec presentis nec futura deeditur quorum
ut nos. nec sceleratum nec impium in presenti. etiam